Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° 29/2024

CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO MÉRITO AO

SENHOR HOMARIO BRAUN E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS.

O Presidente da Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, Estado do Espírito Santo,

no uso de suas atribuições legais promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1°. Fica concedido o Título de Honra ao Mérito ao Senhor HOMARIO BRAUN

Art. 2º. O homenageado será congratulado com uma comenda e a entrega do título

será feita por ocasião da Sessão Solene alusiva à 44ª Festa do Colono.

Art. 3°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de maio de 2024.

JOELIO ABELDT

Vereador - PP

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

JUSTIFICATIVA

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°

29/2024, CONCEDE TÍTULO DE HONRA AO

MÉRITO AO SENHOR HOMARIO BRAUN E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores e Senhoras Vereadoras:

  A Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá, de acordo com a Lei

Orgânica Municipal, em seu artigo 35, inciso XVI, concede o título de Honra ao Mérito

ao Senhor Homario Braun, pelos seus notáveis serviços e dedicação incansável em

prol do município de Santa Maria de Jetibá.

 O homenageado é pomerano, luterano, nascido no dia 27 de outubro de

1990, em Santa Leopoldina. Caçula da família com mais 3 irmãs e um irmão, filho de

Helmut Braun e Alzira Schulz Braun, ambos agricultores residentes na localidade de

Rio das Pedras, zona rural do município de Santa Maria de Jetibá.

 Casado Com Robervania Carina Schwanz. Foi criado na área rural, onde

iniciou sua jornada de trabalho na roça junto com seus pais e irmãos desde os seus 12

(doze) anos de idade. Carrega em seu peito muito orgulho de ter sido agricultor dos 12

aos 20 anos, pois foi dali que colhia os frutos que servia sua mesa e a mesa de outras

tantas pessoas.

 Em meio as lutas de sol a sol, chuva a chuva, foi percebendo que a vida

na roça não era tão simples e fácil quanto parecia, apaixonado pelos estudos, esta luta

diária na roça foi um motivo a mais para que ele se dedicasse ao máximo aos estudos

e buscasse uma qualidade de vida melhor.

  Estudava a noite e de dia ajudava os pais na lavoura. Por muitas vezes

nem queria almoçar para poder fazer o dever de casa, único tempo que tinha para

estudar, uma vez que, o trabalho na roça não podia parar. De um lado uma mãe que o

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

apoiava a qualquer custo para continuar seus estudos e seguir seus sonhos, e de outro

um pai, que também nunca deixou de apoiar, porém, com o desejo que ele terminasse

o ensino médio e continuasse a laborar na roça.

  Diante da paixão pelos estudos ele sonhava mais alto, queria fazer

faculdade, porém, as condições financeiras não ajudavam para alcançar tal sonho. Mas

desistir para ele, não era uma opção. Ele sabia que era capaz, até mesmo por ter sido

considerado aluno destaque 2 vezes consecutivas e, que inclusive, por este mérito a

escola lhe presenteou com um curso de informática grátis na Microlins, lhe permitindo

ter seu primeiro contato com um computador.

 Diante das condições financeiras no qual não pôde arcar com os custos

de uma faculdade, se dedicou durante as madrugadas nos estudos e, como resultado,

obteve uma excelente nota no Enem. Desde então, conseguiu a tão sonhada bolsa de

estudos integral, através do programa “NOSSA BOLSA”, para cursar a tão sonhada

graduação.

 Foi na FARESE que cursou Licenciatura Plena em Matemática, e através

dessa disciplina, compreendeu que na vida podemos ter vários problemas, mas que

para cada problema existe uma solução. Iniciou a faculdade e ao mesmo tempo

colaborava com os pais nas atividades da roça. Poucos meses depois foi convidado

para trabalhar em Santa Maria de Jetibá, em uma lotérica que aguardava ser

inaugurada, no ano de 2009.

  Aceitou o desafio, mesmo com a apreensão do pai que naquele momento

percebeu que seu filho não continuaria mais na lavoura. Mesmo assim, o pai sempre o

apoiou em suas decisões, inclusive, sentia muito orgulho por ele ter conquistado uma

bolsa de estudos para cursar faculdade. E assim seguiu, estudando de noite e

trabalhando de dia, agora na lotérica e não mais na roça.

 Após sua formação, fez especialização também na área da matemática.

Meses depois, conseguiu ingressar na área da educação como professor de

matemática no turno noturno, porém, por não conseguir carga horária completa e hábil

na rede estadual, decidiu então permanecer na lotérica, dando continuidade na busca

Câmara Municipal de Santa Maria de Jetibá

Estado do Espírito Santo

pelo aperfeiçoamento por meio de estudos, conquistando a certificação bancária

exigida pelos bancos, para serviços de correspondente bancário.

 E assim se foram quase 11 (onze) anos de atendimento lotérico e

bancário ao público santa-mariense. Nunca se queixou de sua carga horária excessiva,

pelo contrário, sentia orgulho de seu trabalho pois sentia na pele o quanto o trabalho na

roça também havia sido difícil.

 Foi então que, de repente, surgiu o vereador merecidamente eleito, Joelio

Abeldt, oferecendo a oportunidade de se tornar seu assessor na Câmara Municipal de

Santa Maria de Jetibá. Convite aceito, inclusive do qual se orgulha até hoje, sendo

imensamente grato ao Joelio pela oportunidade a ele dada.

  Iniciou em 2021, sua jornada como assessor parlamentar, onde esteve e

continua à disposição da população de Santa Maria de Jetibá, assessorando e

auxiliando o vereador, repassando a ele as demandas que a comunidade traz até seu

gabinete. Demandas e pedidos que o vereador possa repassar ao Poder Executivo

para a realização de uma boa gestão, contribuindo para o avanço e a história do

município de Santa Maria de Jetibá.

  Diante do Exposto e com imensa gratidão e reconhecimento, conto com o

apoio dos demais Vereadores e Vereadoras para aprovação deste Projeto de Decreto

Legislativo.

Plenário “Doutor Floriano Guilherme”, 02 de maio de 2024.

JOELIO ABELDT

Vereador – PP